



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июля 2017 г. № 265-пп

г. Архангельск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Архангельской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 областного закона от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты Архангельской области.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской области от 05 февраля 2013 года № 25-пп «Об утверждении Положения о порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей».

3. Пункт 3 изменений, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 350-пп, исключить.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 18 июля 2017 г. № 265-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные нормативные  
правовые акты Архангельской области**

1. В Порядке ведения областного регистра лиц, имеющих право на получение социальной поддержки, утвержденном постановлением администрации Архангельской области от 03 декабря 2007 года № 193-па:

1) в пункте 1 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) подпункт 2 пункта 3 после слов «“О страховых пенсиях”» дополнить словами «, если они достигли возраста, дающего право на пенсию по старости (мужчины по достижении возраста 55 лет и женщины по достижении возраста 50 лет)».

2. В Правилах финансирования и выплаты субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Архангельской области, утвержденных постановлением администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 224-па:

1) в пункте 1 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) абзац седьмой пункта 3 после слов «календарных дней» дополнить словами «со дня предоставления документов, указанных в настоящем пункте,».

3. В пункте 2 Порядка назначения и выплаты социального пособия на погребение или возмещения стоимости гарантированного перечня услуг на погребение, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 17 марта 2008 года № 61-па/5, слова «Государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «Государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

4. Абзац третий пункта 2 Порядка финансирования расходов по предоставленным мерам социальной поддержки ветеранам труда, гражданам, пострадавшим от политических репрессий, и иным категориям граждан по оплате проезда на железнодорожном транспорте пригородного сообщения, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 29 апреля 2008 года № 104-па/10, изложить в следующей редакции:

«Меры социальной поддержки по оплате проезда предоставляются гражданам при предъявлении документов установленного образца (удостоверений “Ветеран труда”, “Ветеран труда Архангельской области”, “Ветеран военной службы”, “Ветеран Великой Отечественной войны” с указанием статьи 20 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”, справок о признании лиц пострадавшими от политических репрессий, решений суда о признании гражданина пострадавшим от политических репрессий, справок о реабилитации жертв политических репрессий, справок о признании лиц подвергшимися политическим репрессиям и подлежащими реабилитации, или справок, выдаваемых государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области, – для лиц, не имеющих указанных удостоверений и справок).».

5. В Порядке расходования денежных средств, направленных на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, утвержденном постановлением администрации Архангельской области от 12 августа 2008 года № 167-па/25:

1) в абзаце первом пункта 2:

а) слова «и Ненецком автономном округе» исключить;

б) слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) пункт 6 после слов «по Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

3) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Государственные учреждения осуществляют перечисления денежных средств платежными поручениями через Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Управление Федерального казначейства).»;

4) в пункте 8 слово «Управления» заменить словом «Управление».

6. В Порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, имеющим особые заслуги в развитии социальной сферы Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 01 декабря 2009 года № 170-пп:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в пункте 27 слова «Архангельской области» исключить.

7. В Правилах обращения за региональной социальной доплатой к пенсии, ее установления и выплаты, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 08 декабря 2009 года № 178-пп:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Пенсионеры, являющиеся получателями социальных услуг в стационарной форме в организации социального обслуживания, обращаются за региональной социальной доплатой к пенсии в государственные учреждения по месту нахождения этой организации.»;

3) абзац первый пункта 9 после слов «календарных дней» дополнить словами «со дня представления документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил.»;

4) в абзаце втором пункта 14 слова «проживающего в стационарном учреждении» заменить словами «являющегося получателем социальных услуг в стационарной форме в организации»;

5) в абзаце втором пункта 15 слова «учреждения стационарного» заменить словом «организации»;

б) в пункте 20:

абзац первый после слов «по Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Государственные учреждения осуществляют перечисление региональной социальной доплаты к пенсии платежными документами через Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу на лицевые счета организаций социального обслуживания и на лицевые счета пенсионеров, открытые в кредитных организациях, или через организации почтовой связи.».

8. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 10 марта 2010 года № 61-пп:

1) в пункте 6 слова «государственное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении № 1 к указанному Порядку:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

3) в приложении № 2 к указанному Порядку:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

4) в приложении № 3 к указанному Порядку:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

9. В Порядке предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных организаций Архангельской области и муниципальных образовательных организаций муниципальных образований Архангельской области, государственных организаций Архангельской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и государственных медицинских организаций Архангельской области в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 30 марта 2010 года № 79-пп:

1) по тексту слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) абзац третий пункта 22 изложить в следующей редакции:

«документы (счета-квитанции, расчетные книжки, счета, квитанции или другие документы), подтверждающие понесенные расходы на оплату жилых помещений, отопления и освещения в части, указанной в пункте 1 статьи 40 областного закона от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ.».

10. В Правилах выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, проживающим на территории Архангельской области, включая Ненецкий автономный округ, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 18 мая 2010 года № 143-пп:

1) по тексту слова «отделение социальной защиты населения» в соответствующем числе и падеже заменить словами «государственное учреждение» в соответствующем числе и падеже;

2) в пункте 4 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

3) пункт 10 после слов «Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

4) в наименовании приложения № 1 к указанным Правилам слова «отделения социальной защиты населения по» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области»;

5) в наименовании приложения № 2 к указанным Правилам слова «отделения социальной защиты населения по» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области»;

6) в наименовании приложения № 3 к указанным Правилам слова «отделения социальной защиты населения по» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области».

11. В постановлении Правительства Архангельской области от 21 февраля 2012 года № 52-пп «Об утверждении порядков финансирования, расходования средств областного бюджета на мероприятия по содействию занятости населения Архангельской области»:

1) в пункте 4 Порядка расходования средств, выделяемых из областного бюджета на финансирование мероприятий по содействию занятости населения Архангельской области, утвержденного указанным постановлением, слова «казенные учреждения Архангельской области – центры занятости населения» заменить словами «учреждения занятости населения Архангельской области»;

2) в Порядке, условиях предоставления и размере единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова «казенными учреждениями – центрами занятости населения» заменить словами «учреждениями занятости населения Архангельской области»;

б) подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«3) предоставление безработным гражданином документа, подтверждающего государственную регистрацию его в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, в течение 30 календарных дней с даты государственной регистрации.»;

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Центры занятости на основании документа, подтверждающего государственную регистрацию в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, принимают в отношении безработных граждан решение о прекращении выплаты пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного.»;

3) в пункте 1 Порядка предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, направленным органами службы занятости для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в другую местность, а также размеров указанной финансовой поддержки, утвержденных указанным постановлением, слова «казенными учреждениями Архангельской области – центрами занятости населения» заменить словами «учреждениями занятости населения Архангельской области».

12. В пункте 8 Положения о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп:

1) в подпункте 65 слова «службы занятости населения» заменить словами «занятости населения Архангельской области»;

2) в подпункте 84<sup>1</sup> слова «службы занятости населения» заменить словами «занятости населения Архангельской области».

13. В графе 2 дополнительного перечня услуг, предоставляемых государственными учреждениями Архангельской области, подлежащих включению в Архангельский региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) и предоставляемых в электронной форме, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 10 апреля 2012 года № 133-пп:

1) по тексту слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) по тексту слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – центры занятости населения» заменить словами «государственные учреждения занятости населения Архангельской области».

14. В абзаце пятом подраздела 2.5 раздела II государственной программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп, слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – центрами занятости населения» заменить словами «государственными учреждениями занятости населения Архангельской области».

15. В постановлении Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2020 годы)»:

1) в государственной программе Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2020 годы)», утвержденной указанным постановлением:

а) в разделе II:

в позиции, касающейся задач подпрограммы, паспорта подпрограммы № 1 слова «государственных казенных учреждениях Архангельской области – отделениях социальной защиты населения» заменить словами «государственных учреждениях социальной защиты населения Архангельской области»;

в позиции, касающейся участников подпрограммы, паспорта подпрограммы № 8 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – центры занятости населения» заменить словами «государственные учреждения занятости населения Архангельской области»;

б) в приложении № 2 к указанной государственной программе:

в позиции, касающейся задачи № 4, раздела I слова «государственных казенных учреждениях Архангельской области – отделениях социальной защиты населения» заменить словами «государственных учреждениях социальной защиты населения Архангельской области»;

в подпункте «ж» пункта 1.1.1 раздела VIII слова «государственным казенным учреждениям – центрам занятости населения» заменить словами «государственным учреждениям занятости населения Архангельской области»;

2) в Порядке предоставления адресной социальной помощи на улучшение социально-бытового положения отдельных категорий ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, не имеющих оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов», утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 7 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

3) в пункте 17 приложения к Порядку сопровождения совершеннолетних граждан, нуждающихся в посторонней помощи, в Архангельской области, утвержденному указанным постановлением, слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – центрами занятости населения» заменить словами «государственными учреждениями занятости населения Архангельской области».



16. В Положении о размерах финансовой поддержки, порядке и условиях ее предоставления безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 18 декабря 2012 года № 585-пп:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «казенных учреждений Архангельской области центров занятости населения» заменить словами «учреждений занятости населения Архангельской области»;

2) в приложении № 1 к указанному Положению слова «наименование центра занятости населения» заменить словами «наименование государственного учреждения занятости населения Архангельской области»;

3) в приложении № 2 к указанному Положению слова «наименование центра занятости населения» заменить словами «наименование государственного учреждения занятости населения Архангельской области».

17. В Порядке расходования денежных средств, направленных на выплату государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам, проживающим на территории Архангельской области и Ненецкого автономного округа, при возникновении поствакцинальных осложнений, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 30 апреля 2013 года № 190-пп:

1) в пункте 2 слова «Государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты» заменить словами «Государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) пункт 5 после слов «по Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

3) в абзаце первом пункта 6 слова «или Управления Федерального казначейства по» заменить союзом «и»;

4) в пункте 8 слова «контрольно-ревизионной инспекцией» заменить словами «органами государственного финансового контроля».

18. В Порядке назначения и предоставления государственной социальной помощи, оказываемой за счет средств областного бюджета на территории Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 21 мая 2013 года № 219-пп:

1) в подпункте 3 пункта 2 слова «государственным казенным учреждением Архангельской области – отделением социальной защиты населения» заменить словами «государственным учреждением социальной защиты населения Архангельской области»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственная социальная помощь назначается решением государственного учреждения по месту жительства либо по месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.»;

3) в абзаце седьмом пункта 9 слова «государственном казенном учреждении Архангельской области – центре занятости населения» заменить

словами «государственном учреждении занятости населения Архангельской области»;

4) по тексту пункта 28 после слов «по Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

5) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Гражданин, которому оказывается государственная социальная помощь, проживающий на территории одного из следующих муниципальных образований – “Приморский муниципальный район”, “Лешуконский муниципальный район”, “Мезенский муниципальный район”, “Онежский муниципальный район”, имеет право на предоставление натуральной помощи в виде предоставления проездных документов на проезд воздушным транспортом путем оформления требований на приобретение проездного билета на проезд воздушным транспортом в следующих случаях:

1) в случае проезда в государственные медицинские организации Архангельской области по направлениям иных государственных медицинских организаций Архангельской области;

2) в случае проезда в государственное бюджетное учреждение Архангельской области “Центр реабилитации “Родник” по направлениям государственных учреждений по месту жительства или месту пребывания;

3) в случае проезда детей из малоимущих семей и сопровождающих их лиц в оздоровительные и санаторные лагеря по путевкам, выдаваемым государственным учреждением – Архангельским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации, в период летних каникул;

4) в случае проезда обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования из малоимущих семей к месту учебы за пределы района проживания и обратно один раз в год;

5) в случае проезда абитуриентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования из малоимущих семей один раз в год.»;

б) в пункте 30 слова «государственного бюджетного учреждения здравоохранения» заменить словами «государственной медицинской организации»;

7) в пункте 31:

а) в подпункте 1:

абзацы третий – пятый изложить в следующей редакции:

«направление из государственной медицинской организации Архангельской области – в случае, указанном в подпункте 1 пункта 29 настоящего Порядка;

путевку или направление на прохождение лечения – в случаях, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 29 настоящего Порядка;

студенческий билет или справку из образовательной организации – в случаях, указанных в подпунктах 4 и 5 пункта 29 настоящего Порядка.»;

б) в подпункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

- «выписку из государственной медицинской организации Архангельской области – в случае, указанном в подпункте 1 пункта 29 настоящего Порядка;»;
- в абзаце четвертом цифру «4» заменить цифрой «3»;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
- «студенческий билет или справку из образовательной организации – в случаях, указанных в подпунктах 4 и 5 пункта 29 настоящего Порядка;»;
- в) в абзаце двенадцатом цифру «3» заменить цифрой «2»;
- 8) в абзаце третьем пункта 32 слова «государственного учреждения здравоохранения» заменить словами «государственной медицинской организации»;
- 9) по тексту пункта 36 слово «предприятий» в соответствующем падеже заменить словом «организаций» в соответствующем падеже;
- 10) в пункте 37 слова «труда, занятости и социального развития Архангельской области» исключить;
- 11) по тексту пункта 38 слово «предприятий» в соответствующем падеже заменить словом «организаций» в соответствующем падеже;
- 12) пункт 40 после слов «по Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;
- 13) в пункте 42 слова «контрольно-ревизионной инспекцией» заменить словами «органами государственного финансового контроля»;
- 14) в приложении № 1 к указанному Порядку:
- а) слова «ОСЗН по» исключить;
- б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;
- в) слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;
- 15) в приложении № 2 к указанному Порядку:
- а) слова «ОСЗН по» исключить;
- б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;
- в) слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;
- 16) в форме социального контракта, утвержденной указанным постановлением, слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

19. В Порядке расходования средств, направленных на выплату ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 10 сентября 2013 года № 424-пп:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ежегодная денежная выплата предоставляется гражданам, проживающим на территории Архангельской области, государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области (далее – государственные учреждения).»;

2) пункт 5 после слов «Архангельской области» дополнить словами «и Ненецкому автономному округу»;

3) в пункте 6 слова «или Управление Федерального казначейства по Ненецкому автономному округу (далее – управления Федерального казначейства)» заменить словами «и Ненецкому автономному округу (далее – Управление Федерального казначейства)»;

4) в пункте 7 слово «Управления» заменить словом «Управление»;

5) в пункте 9 слова «контрольно-ревизионной инспекцией» заменить словами «органами государственного финансового контроля».

20. В абзаце двенадцатом подраздела 2.8 государственной программы Архангельской области «Эффективное государственное управление в Архангельской области (2014 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 477-пп, слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

21. В пункте 1 Порядка и условий направления органами службы занятости женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 03 декабря 2013 года № 556-пп, слова «казенными учреждениями Архангельской области – центрами занятости населения» заменить словами «учреждениями занятости населения Архангельской области».

22. В Порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 21 января 2014 года № 3-пп:

1) в пункте 4 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении к указанному Порядку:

а) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

б) слова «Отделение социальной защиты населения» исключить.

23. В Порядке расходования денежных средств, направляемых на выплату отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 04 февраля 2014 года № 33-пп:

1) в пункте 3 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в пункте 13 слова «контрольно-ревизионной инспекцией» заменить словами «органами государственного финансового контроля».

24. В Порядке присвоения звания «Ветеран труда Архангельской области», утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 11 февраля 2014 года № 42-пп:

1) в абзаце первом пункта 5 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) по тексту приложения к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить.

25. В Положении о порядке назначения, финансирования и предоставления мер социальной поддержки ветеранам, гражданам, пострадавшим от политических репрессий, и иным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 11 августа 2014 года № 324-пп:

1) в пункте 6 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении № 1 к указанному Положению:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» и «Отделение социальной защиты» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

3) в приложении № 2 к указанному Положению:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» и «Отделение социальной защиты» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

4) в приложении № 3 к указанному Положению:

а) слова «Отделение социальной защиты» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

5) в приложении № 4 к указанному Положению:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» и «Отделение социальной защиты» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 5 к указанному Положению:

а) слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

26. В постановлении Правительства Архангельской области от 02 сентября 2014 года № 353-пп «Об оказании адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации на территории Архангельской области»:

1) в пункте 4:

а) в подпункте 1 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в подпункте 3 слова «государственных казенных учреждений Архангельской области – отделений социальной защиты населения» заменить словами «государственных учреждений социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в Положении об оказании адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище на территории Российской Федерации и проживающим в жилых помещениях

граждан Российской Федерации на территории Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) по тексту слова «Управлении Федеральной миграционной службы» в соответствующем падеже заменить словами «Управлении по вопросам миграции УМВД России» в соответствующем падеже;

б) в пункте 4 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 1 к указанному Положению:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

по тексту слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

3) в Порядке работы комиссий местных администраций муниципальных районов и городских округов Архангельской области по подтверждению проживания граждан Украины, имеющих статус беженца или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, в жилых помещениях граждан Российской Федерации на территории Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) по тексту слова «Управления Федеральной миграционной службы» в соответствующем падеже заменить словами «Управления по вопросам миграции УМВД России» в соответствующем падеже;

б) в пункте 5 слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении к указанному Порядку слова «Управления Федеральной миграционной службы» заменить словами «Управления по вопросам миграции УМВД России».

27. В пункте 4 Порядка выплаты отдельным категориям граждан, подвергшимся воздействию радиации, компенсаций, пособий и иных выплат, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 16 января 2015 года № 2-пп, слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области».

28. В Положении о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, награжденным государственными наградами, в Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 14 апреля 2015 года № 135-пп:

1) в пункте 4 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении к указанному Положению:

а) по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

29. В Положении о порядке предоставления бесплатного захоронения и сооружения на могиле надгробия умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера орденов Славы, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации и полного кавалера ордена Трудовой Славы в Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 12 мая 2015 года 175-пп:

1) в пункте 3 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении к указанному Положению:

а) по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

30. В Положении о порядке выплаты ежемесячной доплаты к пенсии и ежегодной единовременной материальной помощи, предусмотренных областным законом «О социальной защите инвалидов боевых действий в Афганистане, на Северном Кавказе и членов семей погибших (умерших) военнослужащих, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 11 июня 2015 года № 220-пп:

1) в пункте 5 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в приложении к указанному Положению:

а) по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».



31. В Порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории муниципальных образований Архангельской области, где единственным видом транспорта является воздушный, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 22 марта 2016 года № 86-пп:

1) в пункте 2 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

2) по тексту приложения № 1 к указанному Порядку слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области» в соответствующем падеже;

3) в приложении № 2 к указанному Порядку:

а) по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

б) слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области».

32. В постановлении Правительства Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп «О мерах по реализации областного закона “О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области”»:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в Положении о порядке назначения и выплаты социальных пособий гражданам, имеющим детей, в Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

г) в приложении № 3 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

д) в приложении № 4 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

е) в приложении № 5 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

ж) в приложении № 6 к указанному Положению:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

3) в Положении о порядке предоставления единовременной денежной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 22 до 24 лет, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 5 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Положению:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

4) в Порядке и условиях предоставления ежемесячной денежной выплаты на приобретение твердого топлива несовершеннолетним детям, являющимся гражданами Российской Федерации, имеющим место жительства (место пребывания) на территории Архангельской области, состоящим на иждивении и проживающим в семьях, где оба родителя являются инвалидами либо одинокий родитель является инвалидом, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 2 слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

г) в приложении № 3 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

5) в Порядке регистрации многодетных семей и выдачи им удостоверений, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2 слова «государственным казенным учреждением Архангельской области – отделением социальной защиты населения» заменить словами «государственным учреждением социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами

«государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

г) в приложении № 3 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

д) в приложении № 4 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

б) в Порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям и контроля за целевым использованием предоставленных денежных средств, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1) компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов платы за коммунальные услуги (за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод) (далее – компенсация расходов на коммунальные услуги). Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 2<sup>1</sup> настоящего пункта;

2) компенсация расходов в размере 30 процентов платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также платы за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – компенсация расходов на оплату жилого помещения). Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 2<sup>1</sup> настоящего пункта;»;

дополнить новым подпунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>) компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов платы за коммунальные услуги в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в многоквартирном доме, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован:

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод;

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;»;

б) в приложении № 1 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

г) в приложении № 3 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

д) в приложении № 4 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

е) в приложении № 5 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

ж) в приложении № 6 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

з) в приложении № 7 к указанному Порядку:

по тексту слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами

«государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

и) в приложении № 8 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

к) в приложении № 9 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

л) в приложения № 10 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

м) в приложении № 11 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

н) в приложения № 12 к указанному Порядку слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

о) в приложении № 13 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

7) в Порядке формирования и ведения реестра лиц, имеющих право на получение регионального материнского (семейного) капитала, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2 слова «государственные казенные учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственные учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в наименовании графы 3 таблицы в приложении к указанному Порядку слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

8) в пункте 2 Положения о порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода семей, воспитывающих детей, в Архангельской области, утвержденного указанным постановлением, слова «государственным казенным учреждением Архангельской области – отделением социальной защиты населения» заменить словами «государственным учреждением социальной защиты населения Архангельской области»;

9) в Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг несовершеннолетним детям, состоящим на иждивении и проживающим в семьях, где оба родителя являются инвалидами либо одинокий родитель является инвалидом, и семьям с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 2 статьи 12 и пунктом 3 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года

№ 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (далее – областной закон от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ), устанавливает порядок и условия назначения, финансирования и предоставления несовершеннолетним детям, являющимся гражданами Российской Федерации, имеющим место жительства (место пребывания) на территории Архангельской области, состоящим на иждивении и проживающим в семьях, где оба родителя являются инвалидами либо одинокий родитель является инвалидом (далее соответственно – несовершеннолетние дети, родитель), а также семьям с тремя и более детьми, в том числе до достижения возраста 21 года (далее – семья с тремя и более детьми), следующих мер социальной поддержки:

1) компенсации несовершеннолетним детям расходов на оплату коммунальных услуг в размере 50 процентов платы за коммунальные услуги (за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод), рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 3 настоящего пункта;

2) компенсации несовершеннолетним детям расходов в размере 50 процентов платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также платы за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 3 настоящего пункта;

3) компенсации несовершеннолетним детям расходов на оплату коммунальных услуг в размере 50 процентов платы за коммунальные услуги в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в многоквартирном доме, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован:

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод, рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных

услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ, а при отсутствии указанных приборов учета – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ;

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 4 статьи 12 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ;

4) компенсации семьям с тремя и более детьми расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов платы за коммунальные услуги (за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод), рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 6 настоящего пункта;

5) компенсации семьям с тремя и более детьми расходов в размере 30 процентов платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также платы за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ. Настоящий подпункт не применяется в случаях, предусмотренных подпунктом 6 настоящего пункта;

б) компенсации семьям с тремя и более детьми расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов платы за коммунальные услуги в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в многоквартирном доме, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован:

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод, рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных



услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ, а при отсутствии указанных приборов учета – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ;

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 статьи 25 областного закона от 05 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ;

7) компенсации семьям с тремя и более детьми расходов в размере 30 процентов платы за сбор и транспортирование (вывоз) твердых коммунальных отходов, которые образуются в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов.»;

б) в пункте 2:

слова «1 и 2» заменить цифрами «1 – 3»;

слова «государственное казенное учреждение Архангельской области – отделение социальной защиты населения» заменить словами «государственное учреждение социальной защиты населения Архангельской области»;

в) в пункте 4 цифры «3 – 5» заменить цифрами «4 – 7»;

г) в приложении № 1 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения по» и «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

д) в приложении № 2 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения по» и «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

е) в приложении № 3 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения по» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

10) в Положении о специальном дипломе «Признательность», утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 8 слова «государственных казенных учреждений Архангельской области – отделений социальной защиты населения» заменить словами «государственных учреждений социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в пункте 14 слова «и изготовлением диплома “Признательность”,» исключить;

в) в пункте 15 слова «в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения» исключить.

33. В постановлении Правительства Архангельской области от 21 февраля 2017 года № 85-пп «О мерах по реализации областного закона «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»:

1) в Порядке проведения предварительной заявочной кампании в Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 4 слова «государственными казенными учреждениями Архангельской области – отделениями социальной защиты населения» заменить словами «государственными учреждениями социальной защиты населения Архангельской области»;

б) в приложении № 2 к указанному Порядку:

слова «Отделение социальной защиты населения» исключить;

слова «государственного казенного учреждения Архангельской области – отделения социальной защиты населения» заменить словами «государственного учреждения социальной защиты населения Архангельской области»;

2) в подпункте 1 пункта 4 Порядка предоставления мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей, утвержденном указанным постановлением, слова «государственных казенных учреждений Архангельской области – отделений социальной защиты населения» заменить словами «государственных учреждений социальной защиты населения Архангельской области».

